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Méthodologie

Ce document constitue une mise à jour du baromètre 2022 
(publié en Octobre 2022). La mise à jour porte sur les 
données financières de l’année 2021.

La classification entre « Grandes Entreprises » et « ETI/
PME » a été modifiée comparée au baromètre publié en 
Octobre 2022. 

Pour rappel, les agrégats financiers de 2020 et 2019 ont été 
établis à partir d’un panel de 619 entreprises, à partir des 
données financières disponibles dans Infogreffe (plateforme 
de diffusion de l’information légale et officielle sur les 
entreprises). Les estimations de 2021 ont été établies à 
périmètre constant, sur la base des données disponibles  
dans Infogreffe à la date de réalisation de ce baromètre.
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Les chiffres clés du marché en France

Marché des métiers au service des énergies en France (en milliards d’euros)

2011

34

2012

39

2013

43

2015

40

2016

37

2017

36

2019

34

2020 2021

31 33

2014

45

-11%

+5%

+10%

+15%

-8%

-5%-3%

-9%
+7%

Source : Base de données Infogreffe (sur la base du SIREN de l’entreprise) à partir de 2019, Rapports annuels  
Panel: 619 sociétés au service des énergies 
Le périmètre utilisé dans l’édition 2022 a été élargi expliquant les différences avec les montants historiques de l’édition 2021

•	 Le marché des métiers au service des énergies en 2021 se rapproche de son niveau de 2019.
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•	 En 2021, la composante France 
dans les ventes représente 
62 %, et la répartition entre 
« services » et « ventes de biens 
et marchandises » est quasi-
égalitaire.

Source : S&P Capital IQ

 Ventes de biens et de marchandises hors France 
 Ventes de services hors France 
 Ventes de biens et de marchandises en France 
 Ventes de services en France

Ventes

2019

35%
40%

37%

29%
26%

25%

26% 26% 28%

10% 9%
10%
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•	 Les investissements en 2021 
sont en augmentation de  +67 % 
par rapport à 2020.

Investissements (en millions d’€)

 ETI/PME      Grandes entreprises

Investissements en matière de R&D (en millions d’€)

 ETI/PME      Grandes entreprises

585,2

120,9

630,7

775,0

193,0

1292,3

23,1

5,7

189,8

72,1

661,6

17,4
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2020

2020

2021

2021



 Grandes entreprises 
 ETI/PME 
 Total

 Grandes entreprises 
 ETI/PME 
 Total

 Grandes entreprises 
 ETI/PME 
 Total

Endettement (en milliards d’€)

Taux d’endettement

Besoin en fonds de roulement (en milliards d’€)

2019

2019

2019

2021

2021

2021

13,2

32,0%

9,4

8,5

30,2%

13,6

7,6

35,7%

12,1

38,0%

3,23,9

20,8

33,9%

13,3

2020

12,5 8,0

20,5 20,6

34,2%

2020

2020

30,7%

9,7

37,0%
34,1%

8,9
16,8

-0,8
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 Grandes entreprises 
 ETI/PME 
 Total

Poids de la masse salariale dans le chiffre d’affaires

2019 2021

27,7% 28,8%

20,8% 20,1%23,3% 23,6%

2020

28,9%

22,1% 24,7%
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Source : S&P Capital IQ, Baker Hughes, Halliburton and Schlumberger company reports

 2019 
 2020 
 2021

 2019 
 2020 
 2021

Résultat d’exploitation* (en millions d’€)

Résultat net* (en millions d’€)

Grandes 
entreprises

Grandes 
entreprises

Total

Total

* Le périmètre a été retraité d’une société de la catégorie 
GE ayant connu une restructuration financière

33 10

48

ETI/PME

ETI/PME
-495

494
699

495

1 160

461
689665

-147

1 005

321

1 229

543

1 152
908
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Montant des impôts générés  
par les activités au service des énergies (en millions d’€)

 Grandes entreprises	  ETI/PME

Montant des dividendes versés (en millions d’€)

 Grandes entreprises	  ETI/PME

406

91

212

197

25

43

268 138

107

46

105

151

6

2019

2019

2020

2021

2020

2021

5833

36

19

7
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À propos d’EVOLEN

EVOLEN « L’ association française des entreprises et 
professionnels au service des Énergies »

EVOLEN rassemble près de 300 entreprises de toutes tailles, des 
centres de recherche, des organismes de formation, des acteurs 
institutionnels ainsi que des professionnels et experts qui font 
vivre notre industrie en France et à l’export.

Notre vision : 
EVOLEN accompagne les entreprises et professionnels du  
secteur des Énergies dans le développement de solutions 
durables, fiables et économiques accessibles à tous, afin  
de réussir ensemble la transformation énergétique vers  
la neutralité carbone à l’horizon 2050.

Nos priorités : 
•	 Soutenir nos entreprises dans leurs initiatives de croissance  

en France et à l’international
•	 Encourager et favoriser l’innovation, soutenir les projets, 

accompagner les startups
•	 Contribuer à la diffusion des connaissances scientifiques, 

techniques et économiques
•	 Promouvoir les savoir-faire, inclure et développer tous  

les talents. 

Contacts

Jean Cahuzac
Président d’EVOLEN
j.cahuzac@evolen.org
 
Bernard Clément
Directeur Général d’EVOLEN
b.clement@evolen.org

EY | Building a better working world

La raison d’être d’EY est de participer à la construction 
d’un monde plus équilibré, en créant de la valeur sur le long 
terme pour nos clients, nos collaborateurs et pour la société, 
et en renforçant la confiance dans les marchés financiers. 

Expertes dans le traitement des données et des nouvelles 
technologies, les équipes EY, présentes dans plus de 150 
pays, contribuent à créer les conditions de la confiance 
dans l’économie et répondent aux enjeux de croissance, de 
transformation et de gestion des activités de nos clients. 

Fortes de compétences en audit, consulting, droit, stratégie, 
fiscalité et transactions, les équipes EY sont en mesure 
de décrypter les complexités du monde d’aujourd’hui, de 
poser les bonnes questions et d’y apporter des réponses 
pertinentes.

EY désigne l’organisation mondiale et peut faire référence à l’un ou 
plusieurs des membres d’Ernst & Young Global Limited, dont chacun 
représente une entité juridique distincte. Ernst & Young Global 
Limited, société britannique à responsabilité limitée par garantie, ne 
fournit pas de prestations aux clients. Les informations sur la manière 
dont EY collecte et utilise les données personnelles, ainsi que sur les 
droits des personnes concernées au titre de la législation en matière 
de protection des données sont disponibles sur ey.com/privacy. Les 
cabinets membres d’EY ne pratiquent pas d’activité juridique lorsque 
les lois locales l’interdisent. Pour plus d’informations sur notre 
organisation, veuillez vous rendre sur notre site ey.com. 

© 2023 EY & Associés.
Tous droits réservés.
Studio BMC France — 2301BMC023.
SCORE France N°.
ED None.

Document imprimé conformément à l’engagement d’EY de réduire son empreinte  
sur l’environnement.

Cette publication a valeur d’information générale et ne saurait se substituer à un conseil 
professionnel en matière comptable, fiscale ou autre. Pour toute question spécifique,  
vous devez vous adresser à vos conseillers.

ey.com/fr

Contacts
 
Moez Ajmi
Associé EY & Associés
+33 (0) 6 80 04 55 97 
moez.ajmi@fr.ey.com

Guillaume Marion
Senior EY & Associés
+33 (0) 7 61 17 46 31
guillaume.marion@fr.ey.com

Raphael Salganick
Manager EY & Associés
+33 (0) 6 68 05 99 83 
raphael.salganick@fr.ey.com

Clémence Gregoire
Consultante EY & Associés
+33 (0) 7 62 66 43 15 
clemence.gregoire@fr.ey.com


